

Số: 804/KH-UBND

Vạn Ninh, ngày 16 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2018

Căn cứ Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 28/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về thông tin đối ngoại giai đoạn 2013 - 2020, Kế hoạch số 12258/KH-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2018 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm mở rộng, nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện, đồng thời góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

- Công tác thông tin đối ngoại gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vạn Ninh lần thứ XVIII; công tác tuyên truyền biển, đảo; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; công tác đấu tranh phòng, chống hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

- Phối hợp chặt chẽ và phát huy sức mạnh tổng hợp của tất cả các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các lực lượng, tổ chức và cá nhân trong công tác thông tin đối ngoại của huyện trong tình hình mới.

II. Nội dung và hình thức thực hiện:

1. Nội dung hoạt động thông tin đối ngoại:

- Thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những thành tựu trong công cuộc đổi mới của huyện; vai trò quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới theo tinh thần Kết luận số 16-KL/TW ngày 14/02/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 - 2020”.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam cũng như tiềm năng hợp tác, phát triển, các dự án kêu gọi đầu tư của huyện, hoạt động, giới thiệu tiềm năng của vùng đất và con người Vạn Ninh đến người dân, du khách trong nước, kiều bào ở nước ngoài và nhân dân các nước trên thế giới.

- Quảng bá, tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam; khẳng định chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Chủ động thông tin kịp thời về những vấn đề trong nước và quốc tế được dư luận quan tâm như: Quan hệ Việt Nam -

Trung Quốc; tình hình Biển Đông; quần đảo Trường Sa; bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo.

- Đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc; sai sự thật, các quan điểm sai trái của những phần tử cơ hội và thế lực thù địch muốn chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam; xuyên tạc về tình hình nhân quyền ở Việt Nam.

- Thực hiện công tác tổng hợp nắm bắt tình hình, nghiên cứu dự báo để hoạt động thông tin đối ngoại chủ động, kịp thời và hiệu quả hơn; xây dựng cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ làm công tác thông tin đối ngoại của huyện.

- Tuyên truyền, quảng bá nâng cao nhận thức về vai trò, vị thế của ASEAN, Hiệp định Đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP), những lợi ích thiết thực ASEAN, TPP đem lại cho các quốc gia thành viên, trong đó có Việt Nam; những cơ hội hợp tác, kinh doanh, đầu tư với các nước trong cộng đồng ASEAN và các nước tham gia TPP.

- Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước; các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật năm 2018.

- Tuyên truyền kịp thời những vấn đề hội nhập mang tính thời sự, những vấn đề mới và những vấn đề mang tính định hướng; tạo được sự kiên định và đồng thuận cao đối với những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế.

2. Hình thức thông tin đối ngoại:

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện về đường lối, chủ trương quan trọng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên mọi lĩnh vực; về quan điểm, lập trường, đường lối đối ngoại của nước ta đối với vấn đề hợp tác, hội nhập về chủ quyền biên giới, lãnh thổ của đất nước.

- Thông tin, giới thiệu về địa phương bằng nhiều hình thức như băng rôn, panô, tờ rơi, tờ gấp, tập san chuyên đề thông tin đối ngoại, tập sách ảnh về làng nghề truyền thống, danh lam thắng cảnh, ẩm thực,...

- Quảng bá hình ảnh huyện nhà thông qua các chương trình giao lưu, văn hóa, nghệ thuật, thể thao như: Xây dựng các chương trình văn hóa, nghệ thuật; các hoạt động tham gia hội chợ, triển lãm về thương mại, du lịch,... để giới thiệu, thu hút sự quan tâm của nhân dân các địa phương khác đối với huyện Vạn Ninh.

- Tăng cường số lượng và chất lượng các hoạt động thông tin, dự báo tình hình, chủ động hơn trong việc định hướng dư luận, góp phần đấu tranh với những thông tin sai sự thật, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

- Các cơ quan chức năng chủ động nắm bắt thông tin, chủ động trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời, nhất là những thông tin, tư liệu cần thiết về lãnh thổ, biển đảo; tăng cường sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế và kiều bào ta ở nước ngoài đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước; chủ động trong việc

tiếp xúc, thông báo với các cơ quan đại diện, tổ chức nước ngoài tại Việt Nam đến thăm và làm việc tại huyện về một số vụ việc, giúp họ hiểu rõ thực chất tình hình, tranh thủ sự đồng tình ủng hộ của cộng đồng quốc tế.

- Tham gia các đoàn nghiên cứu, khảo sát, học tập về quản trị truyền thông và các đoàn tham quan, giao lưu, thông tin tác nghiệp với các nước trong khu vực nhằm học hỏi kinh nghiệm, hợp tác thông tin và quảng bá hình ảnh của huyện.

- Phối hợp tổ chức các triển lãm, hội nghị, hội thảo trong nước, các sự kiện nhằm quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, biển đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến cơ sở, các cuộc họp, hội nghị tại địa phương.

- Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan: Băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, trưng bày; chú trọng khai thác, sử dụng các thiết chế văn hóa tại cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về hình ảnh, tiềm năng, cơ hội đầu tư và những chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư của huyện trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện về các văn bản quản lý nhà nước đối với hoạt động thông tin đối ngoại.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy để định hướng hoạt động thông tin, tuyên truyền về các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực các hoạt động thông tin đối ngoại trên tất cả các lĩnh vực; chủ trì tổng hợp tham mưu báo cáo UBND huyện, tỉnh; theo dõi, nghiên cứu, tổng hợp dư luận báo chí phục vụ thông tin đối ngoại; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông về các hoạt động thông tin đối ngoại của huyện.

- Cử thành phần tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thông tin đối ngoại do tỉnh tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại thông qua hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao, triển lãm,...

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

- Tăng cường số lượng, thời lượng, nâng cao chất lượng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên đề và các hình thức khác trong việc tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là về đường lối đối ngoại của nước ta, về vấn đề hợp tác, hội nhập, về chủ quyền biên giới, lãnh thổ quốc gia; quảng bá hình ảnh vùng đất, lịch sử, văn hóa, du lịch, con người Vạn Ninh; kiên quyết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, các thông tin xuyên

tạc, bóp méo, sai sự thật một cách kịp thời, hiệu quả nhằm đảm bảo công tác thông tin đối ngoại ngày càng đi vào chiều sâu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại để bạn bè và dư luận quốc tế hiểu rõ lập trường chính nghĩa của Việt Nam, những cơ sở pháp lý chứng cứ lịch sử và thực tiễn khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa cũng như những quan điểm, chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước ta về vấn đề Biển Đông.

4. Công an huyện:

- Chủ động cung cấp nội dung liên quan đến thông tin đối ngoại; phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền về biên giới, chủ quyền biển đảo, lãnh thổ.

- Theo dõi, tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại, kịp thời cung cấp thông tin cho Ủy ban nhân dân huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn và theo dõi việc chấp hành chế độ bảo mật thông tin và công tác bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại; kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với những luận điệu, thông tin sai lệch, xuyên tạc, làm ảnh hưởng đến các mối quan hệ trong hoạt động đối ngoại.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Có trách nhiệm thẩm định, cân đối phân bổ kinh phí nhằm đảm bảo triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; thực hiện kiểm tra, quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Cung cấp thông tin liên quan về chính sách khuyến khích đầu tư của huyện để thu hút các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài vào đầu tư phát triển trên địa bàn huyện; phối hợp các ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá nhằm thu hút các nguồn vốn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; gắn các hoạt động kinh tế với thông tin đối ngoại.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Đầm Môn, Đồn Biên phòng Vạn Hưng: Theo dõi, tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại, kịp thời đề xuất chủ trương, biện pháp phản bác các thông tin, luận điệu sai trái làm ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của huyện; thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Trong phạm vi lĩnh vực phụ trách, phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện công tác thông tin đối ngoại nhân dân.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong phạm vi quản lý và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài nước khi các cơ quan này có nhu cầu

tìm hiểu, cung cấp thông tin hoặc đã đưa thông tin sai sự thật về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực địa phương quản lý; phản bác các thông tin sai sự thật.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cấp mình tổ chức tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại đảm bảo hiệu quả.

- Đưa các nội dung thông tin về tình hình hợp tác quốc tế, hội nhập quốc tế, hoạt động về ASEAN và những thông tin về công tác đối ngoại của tỉnh, của địa phương vào các buổi tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, các phong trào vận động quần chúng ở địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2018; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả hoạt động thông tin đối ngoại gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) **trước ngày 05/11/2018** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở TT và TT (b/c);
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VX.

(VBĐT)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Khiêm

